
    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

  
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del 

testo unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione relative 
alle scuole di ogni ordine e grado.” e successive modificazioni; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 10 settembre 2010, n. 249, recante il Regola-
mento concernente la “Definizione della disciplina dei requisiti e della forma-
zione iniziale degli insegnanti della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della 
scuola secondaria di secondo grado, ai sensi dell’articolo 2, comma 416 della legge 24 
dicembre 2007, n. 244”, in particolare l’articolo 11, comma 1, che prevede 
che “per lo svolgimento delle attività di tirocinio le facoltà di riferimento si avvalgono 
di personale docente e dirigente in servizio nelle istituzioni scolastiche del sistema na-
zionale di istruzione.”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 
semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nel-
la scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e culturale 
della professione, a norma dell'art. 1, comma 180 e comma 181, lettera b), della 
legge 13 luglio 2015, n. 107”, e, in particolare, gli articoli 2-bis, 2-ter, 13 e 
18-bis; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 agosto 2023, recan-
te “Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale degli 
insegnanti per la scuola secondaria di primo e secondo grado, in attuazione degli arti-
coli 2-bis, 2-ter, nonché, degli articoli 13 e 18-bis, del decreto legislativo 13 aprile 
2017, n. 59” e, in particolare, l’articolo 10 (Tutor);  

RICHIAMATI  i pareri favorevoli rilasciati da questo Ufficio scolastico ai fini dell'accre-
ditamento dei percorsi di formazione iniziale, ai sensi dell’articolo 4 
comma 4 lettera b) del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
4 agosto 2023: prot. n. 21325 del 3/11/2023 (Università degli Studi 
dell’Aquila), prot. n. 21685 dell’8/11/2023 (Università degli Studi di 
Chieti-Pescara), prot. n. 21589 del 7/11/2023 (Università degli Studi di 
Teramo), prot. n. 21918 del 10/11/2023 (Università telematica eCam-
pus), prot. n. 21816 del 9/11/2023 (Accademia Belle Arti L’Aquila), 
prot. n. 21815 del 9/11/2023 (Conservatorio “l. D’Annunzio” di Pesca-
ra); 

VISTO il decreto interministeriale 28 dicembre 2023, n. 256 recante “Disciplina 
per la determinazione del contingente del personale docente della scuola secondaria di 
primo e di secondo grado necessario per lo svolgimento dei compiti tutoriali, e criteri 
per la selezione degli aspiranti a tali compiti, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 
7 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59.”, in particolare l’articolo 2 -
“Determinazione e ripartizione del contingente dei docenti di scuola se-
condaria di primo e secondo grado con compiti di tutor coordinatore”; 

CONSIDERATO che l’articolo 2 sopra richiamato, al comma 4, dispone che “i dirigenti 
preposti agli USR procedono, sentiti in apposita conferenza di servizio, 



    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

ai sensi dell'art. 14, comma 1, legge 7 agosto 1990, n. 241, i centri che 
hanno istituito i percorsi, alla distribuzione del contingente tra le sedi e 
tra le classi di concorso.”; 

VALUTATE le proposte avanzate dai Coordinatori dei Centri universitari e accade-
mici multidisciplinari, costituti ai sensi dell’articolo 4 del DPCM 4 ago-
sto 2023, delle istituzioni universitarie e AFAM richiamate ai punti pre-
cedenti, presenti nel corso della conferenza di servizio convocata con 
nota dello scrivente prot. n.  4356 del 27/02/2024 e tenutasi online il 
4/04/2024; 

VISTO  l’Allegato B al decreto interministeriale 256/2023 sopra richiamato, che 
riporta il numero di esoneri complessivi per il personale docente della 
scuola secondaria di primo e di secondo grado da utilizzare per lo svol-
gimento dei compiti di tutor coordinatore nel percorso universitario e 
accademico di formazione iniziale e abilitazione all'insegnamento per le 
scuole secondarie - a.s. 2023/24; 

VISTO 
 

il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca, n. 621 del 22 apri-
le 2024, di autorizzazione posti e modalità di selezione per l’attivazione 
dei percorsi di formazione iniziale dei docenti; 

VERIFICATO che il numero dei posti previsti per l’Abruzzo nel decreto interministe-
riale 256/2023 sopra citato è pari a 28 esoneri totali, corrispondenti a 56 
semiesoneri al 50%; 

TENUTO 
CONTO 

di quanto indicato dal Capo Dipartimento per il sistema educativo di 
istruzione e di formazione del Ministero dell’istruzione e del merito con 
nota prot. AOODPIT n. 5918 del 23/07/2024, inviata ai Direttori ge-
nerali degli uffici scolastici regionali, la quale precisa che, “alla luce del 
ritardo con cui sono stati avviati i percorsi universitari e accademici abi-
litanti di formazione iniziale del personale docente delle scuole seconda-
rie di primo e secondo grado per l’a.s. 2023/24, il personale docente 
può essere collocato in posizione di esonero o di semiesonero per lo 
svolgimento delle funzioni di tutor coordinatore al fine di consentire il 
completamento dei previsti tirocini per il relativo anno scolastico sino 
alla data del 31dicembre 2024”; 

RITENUTO 
NECESSARIO 

in attuazione delle disposizioni sopra richiamate, procedere alla riparti-
zione del contingente tra le sedi e le classi di concorso dei Centri i cui 
percorsi per la formazione iniziale degli insegnanti scuola secondaria di 
primo e di secondo grado sono stati autorizzati e accreditati per la re-
gione Abruzzo, ai sensi del DPCM 4 agosto 2023, ai fini 
dell’emanazione dei successivi dispositivi di esonero;  

 
 

D E C R E T A 
 
 
 



    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

Articolo 1 
 

1. Ai sensi del Decreto interministeriale 28 dicembre 2023, n. 256 di cui alle premesse, 
fatte salve successive diverse disposizioni ministeriali, è ripartito, su base regionale, 
il contingente massimo complessivo di utilizzazioni del personale docente di 
scuola secondaria di primo e secondo grado da collocare in posizione di esonero o 
semiesonero fino al massimo del 50% dall’insegnamento, come riportato 
nell’allegata tabella (Tabella A) che forma parte integrante e sostanziale del presente 
decreto, ai fini dello svolgimento dell’incarico di tutor coordinatore presso i Centri, 
per l’anno scolastico 2023/2024, fino al 31 dicembre 2024. 

2. Le istituzioni accademiche, concluse le selezioni del personale da collocare in posi-
zione di esonero/semiesonero, comunicano a questo Ufficio scolastico le gradua-
torie del personale da utilizzare in qualità di Tutor coordinatore, con precisa-
zione della tipologia di esonero: esonero totale o semiesonero fino al 50%. 

3. Con successivo dispositivo l’USR autorizzerà il collocamento in posizione di esone-
ro/semiesonero dall’insegnamento del personale individuato per lo svolgimento 
dell’incarico di tutor coordinatore da parte degli Uffici di Ambito territoriale, entro 
il contingente massimo previsto dal decreto 256/2023 sopra citato,  sulla base dei 
corsi attivati dai Centri delle istituzioni universitarie e AFAM afferenti alla 
regione Abruzzo e del numero degli immatricolati ai rispettivi percorsi, come 
richiesto da questo Ufficio con nota prot. n. 16862 del 25/07/2024. 

 

 
Articolo 2  

Per quanto non espressamente previsto nel presente decreto, si rinvia alla normativa citata 
in premessa. 

 
 
Allegati: 

- Allegato 1- Tabella ripartizione esoneri Tutor coordinatori 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Massimiliano Nardocci 

(documento firmato digitalmente ai sensi del cd Codice 
dell’Amministrazione digitale e normativa connessa) 

 

 

 

 

 

 

 



    

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  

Direzione Generale 

 

Dirigente Ufficio II: Maria Cristina De Nicola 

 
Via dell’Arcivescovado, 8 – L’Aquila 

Tel: 0862 574201 – Fax: 0862 574231 – direzione-abruzzo@istruzione.it – Sito: https://www.miur.gov.it/web/abruzzo 

 

 

Allegato 1- Tabella ripartizione esoneri Tutor coordinatori USR Abruzzo 

 
CENTRO NUMERO MASSIMO COMPLESSIVO DEI 

TUTOR COORDINATORI COMPRENSIVO 
DEGLI ESONERI TOTALI E DEI SEMIE-
SONERI AL 50%  

UNIVERSITA’ DELL’AQUILA 8 
UNIVERSITA’ DI CHIETI-PESCARA 8,5 
UNIVERSITA’ DI TERAMO 7,5 
UNIVERSITA’ ECAMPUS 1 
ACCADEMIA DI BELLE ARTI L’AQUILA 1 
CONSERVATORIO DI PESCARA 2 

Totale 28 

 
 
Al Rettore dell’Università degli Studi dell’Aquila 
Al Rettore dell’Università degli Studi “G. D’Annunzio” Chieti-Pescara 
Al Rettore dell’Università degli Studi di Teramo 
Al Rettore dell’Università telematica eCampus 
Al Direttore dell’accademia di Belle Arti L’Aquila 
Al Direttore del Conservatorio “L. D’Annunzio” di Pescara 
Ai Coordinatori dei rispettivi Centri  
 
e, per conoscenza 
 
Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito territoriale dell’Ufficio scolastico regionale per l’Abruzzo 
Alle Segreterie regionali delle OO.SS. del personale del Comparto scuola 
 
LORO INDIRIZZI PEC E PEO 
 
Al Sito Web - Sezione Amministrazione Trasparente 


		2024-09-12T11:41:27+0000
	NARDOCCI MASSIMILIANO


		2024-09-12T16:03:57+0200
	protocollo




